意見交換会第４班 　代表者　譲矢　隆

 参加人数：男性　０名、女性　０名、合計　０名

会場の雰囲気、次回に向けての反省点、申し送り事項など

１．意見交換の総括
　⑴　議会報告、市政全般についての総括
　　①　９月定例会議について
　　②　市政全般（市のまちづくりに向けた課題）について
　　　　参加者がいなかったため、未実施

会津若松市議会議長　様
令和７年11月28日 会津若松市議会市民との意見交換会実施要領第２項第11号の規定により提出します。

　⑵　地区別テーマについての総括
　　①　地区別テーマ
　　　　高齢化社会と地域の助け合い
　　②　テーマ設定の理由、背景
　　　　謹教地区は商店街を含めた市内中心部に位置しながら高齢化率が他地域よりも高くなっており、より地域の助け合いが
　　　大事になってきていると考えたため。
　　③　主な地域課題
　　　　４つあった地域の老人クラブが２つに減少し、地域サロンも１団体減少しており、地域に暮らす高齢者の方々が安心し
　　　て住み続けられるような地域包括ケアの体制を作っていくことが課題である。

予算決算委員会委員長 　小倉　孝太郎

 開催場所：謹教コミュニティセンター

第１号様式 　　　　　　　　　　市民との意見交換会・報告書

 開催地区：謹教地区  開催日時：令和７年11月12日（水）18時30分　～　19時00分

 担当班　：第４班（出席議員）譲矢隆、大島智子、小畑匠、原田俊広、古川雄一、石田典男

1